
   
 

 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 
Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC) 

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 –  

e-mail: foic81100c@istruzione.it - foic81100c@pec.istruzione.it  

www.icsmeldola.it  
CODICE UNIVOCO UF1BG7 

 

 

 
        

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

L’anno 2015 addì 23 del mese di dicembre  alle ore 17,30 nella sede dell’Istituto Comprensivo di 

Meldola, in seguito a convocazione prot. n. 6771/C14 del 17/12/2015, sono intervenuti i signori: 

 Presenti Assenti 

SARDONE MASSIMO Presidente X  

CORBI DANIELA Segretaria X  

RAVAIOLI ROBERTA Dirigente Scolastico X  

FOSCHI PATRIZIA Ass.Amministrativa X  

CAMPORESI IRIANA Collaboratore Scolastico X  

BARAVELLI MONIA  Docente X  

FIORI MARIA PAOLA     “             X 

MAMBELLI ANNA ROSA     “                   X 

MARTELLI MARIA GRAZIA     “                    X 

ORSINI GIANLUCA     “ X  

TESEI MAURA     “ X  

TIBERI MILENA     “ X  

BRUNETTI BISMARK GABRIELLA Rappresentante genitori X  

CAMPORESI MARUSKA        “                   “ X  

CONTI KATIA        “                   “   X  

COSTANTINI FABIO        “                   “  X 

MAMBELLI OMAR        “                   “ X  

PAGANI ROBERTO        “                   “ X  

PIOLANTI ELENA        “                   “ X  

                                                                                                             TOTALI 15 4 

  

Partecipa alla seduta il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, Dott.ssa Milena Molinari, 

con funzioni di supporto tecnico per gli argomenti in discussione. 

 

Riconosciuta la validità della riunione, letto e approvato il verbale dell’adunanza precedente, si 

passa alla discussione del seguente ordine del giorno: 

 

 

 

 

 

mailto:foic81100c@istruzione.it
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icsmeldola.it/


 

DELIBERA N. 42  

 

Punto 4: Variazioni al Programma Annuale e.f. 2015 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO che il Programma Annuale è stato approvato dal Consiglio di Istituto in data  

12/02/2015 con delibera n. 5; 

 

VISTO  il regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche”ed in particolare l’art. 6; 

 

ESAMINATI  i modelli I “Rendiconto progetto/attività” aggiornati dal D.S.G.A.; 

 

VERIFICATA la necessità di apportare delle variazioni in aumento/diminuzione al Programma Annuale e.f. 2015 

conseguenti a nuove assegnazioni e/o nuove entrate previste pari a: 

1)Finanziamento Rete Trevalli –  Progetto “E-KIDS” €. 1.400,00; 

2)Compartecipazione per spese Revisori dei Conti anno finanziario 2015 €. 690,00; 

3)Finanziamento ministeriale per acquisto attrezzature handicap €. 85,79; 

4)Ulteriore Finanziamento ministeriale funzionamento amministrativo e didattico €. 1.006,55; 

5) Finanziamento ministeriale D.M. 821 art. 4 PNSD €. 454,53; 

6)Quote alunni Scuola Secondaria di I° grado per Kangourou dell’Inglese €. 304,00; 

7)Finanziamento Amm.ne Comunale di Meldola per progetto “Nonno Vigile” €. 224,24; 

8)Finanziamento Amm.ne Comunale di Meldola per sistemazione banchi aula di Ed. Artistica €. 400,00; 

9)Radiazione Residuo Attivo su accertamento contributo famiglie per progetto arte a.s. 2013/14 €. 20,00 e conseguente 

radiazione Residuo Passivo per minor impegno; 

10)Quote alunni Scuola Secondaria di I° grado per progetto ECDL a.s. 2015/16 €. 780,00; 

11)Progetto Scuola Secondaria di I° grado “Danzando in Europa” a.s. 2015/16: 

Prelievo Z01 f.di Cassa dei Risparmi di Forlì e della Romagna a.f. 2015 €. 2.500,00 
12)Progetto Scuola Secondaria di I° grado “La staffetta della Grande Guerra” a.s. 2015/16: 

Prelievo Z01 f.di Amm.ne Com.le Meldola €. 1.609,96 
           Prelievo Z01 f.di CNA €. 650,00 

13)Storno nella scheda A01: 

o Da 3.2.7 a 2.3.9 €. 500,00 

o Da 2.3.8 a 4.1.6 €. 74,98 
14)Versamento Assistente Amm.va Zaccarelli a seguito di copertura ravvedimento operoso per mancato pagamento 

IVA €. 6,55; 

15)Storno nella scheda A02: 

o Da 2.3.8 a 4.1.6 € 53,80 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

di apportare la Programma Annuale 2015 le sottoindicate variazioni: 

 

1. 
Aggregato Z01 “Disponibilità finanziaria da programmare” 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

4 

 

6 

 

 

 

Contributi da 

istituzioni 

 

1.400,00 

 

Z 

 

0 

 

1 

 

Disponibilità 

finanziaria da 

programmare 

 

1.400,00 

 



2. 
Aggregato Z01 “Disponibilità finanziaria da programmare” 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

4 

 

6 

 

 

 

Contributi da 

istituzioni 

 

690,00 

 

Z 

 

0 

 

1 

 

Disponibilità 

finanziaria da 

programmare 

 

690,00 

3/4/5 
Aggregato Z01 “Disponibilità finanziaria da programmare” 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

2 

 

1 

 

 

 

Dotazione ordinaria 

 

85,78 + 

1.006,55 

+454,53 

 

Z 

 

0 

 

1 

 

Disponibilità 

finanziaria da 

programmare 

 

1.546,87 

6. 
A02 – Spese per il funzionamento didattico generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 
Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

5 

 

2 

  

Quote Kangourou 

dell’inglese 

 

304,00 

 

 4 

 

 

 1 

 

 

 6 

 

 

Diverse 

 

 

304,00 

 

7/8. 
Aggregato Z01 “Disponibilità finanziaria da programmare” 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

4 

 

5 

 

 

 

Comune vincolati 

 

224,24 +400,00 

 

Z 

 

0 

 

1 

 

Disponibilità 

finanziaria da 

programmare 

 

724,24 

9. 

Radiazione Residuo attivo e.f. 2013 - €. 20,00 

Radiazione Residuo Passivo e.f. 2014 - €. 20,00 

10. 
P27 – Una scuola per tutti e per ciascuno 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

5 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

Contributi da privati 

vincolati 

 

780,00 

 

 

3 

 

2 

 

7 

 

Prest.ni prof.li e 

specialistiche 

 

780,00 



11 
P27 – Una scuola per tutti e per ciascuno 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

Z 

 

 

 

0 

 

 

 

1 

 

Prelievo f.di Cassa 

dei Risaprmi di Forlì 

e della Romagna per 

progetto “Danzando 

in Europa” 

 

-2.500,00 

 

 

 

1 

1 

 

1 

1 

1 

 

101

0 

 

10 

11 

11 

 

11 

10 

 

11 

1 

2 

 

Incarichi 

Ritenute prev.li e 

ass.li 

Ritenute erariali 

IRAP 

INPDAP 

 

1.249,45 

172,38 

 

462,12 

160,14 

455,91 

 

12. 
P27 – Una scuola per tutti e per ciascuno 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

Z 

 

 

 

0 

 

 

 

1 

 

Prelievo f.di Amm.ne 

Com.le Meldola e 

CNA 

 

-2.259,96 

 

 

 

1 

1 

 

1 

1 

1 

3 

 

101

0 

 

10 

11 

11 

2 

 

11 

10 

 

11 

1 

2 

7 

 

Incarichi 

Ritenute prev.li e 

ass.li 

Ritenute erariali 

IRAP 

INPDAP 

Prest.ni prof.li e 

specialistiche 

 

954,64 

131,70 

 

353,09 

122,39 

348,14 

350,00 

 

13. 

A01 – Spese per il funzionamento amministrativo generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

      

3 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

4 

 

2 

 

 

3 

 

 

3 

 

 

1 

 

7 

 

 

9 

 

 

8 

 

 

6 

 

Prestazioni 

professionali e 

specialistiche 

Materiale 

informatico e 

software 

Materiale tecnico 

specialistico 

Diverse 

 

-500,00 

 

 

500,00 

 

 

-74,98 

 

 

74,98 

 

14. 

A01 – Spese per il funzionamento amministrativo generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

          



7 4 Diverse 6,55  7 1 3 Spese di tenuta 

conto 

6,55 

 

15. 

A02 – Spese per il funzionamento didattico generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 
Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

      

2 

 

 

 4 

 

 

3 

 

 

1 

 

 

8 

 

 

6 

 

 

Materiale tecnico 

specialistico 

Diverse 

 

 

-53,80 

 

 

53,80 

 

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell'art. 275/99 è ammesso reclamo allo stesso Consiglio entro il termine di 

15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola, decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro 

essa è esprimibile ricorso giurisdizionale al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla 

data di pubblicazione. 

 

DELIBERA N. 43 

 

Punto 5: Convenzione di cassa quadriennio 2016/19 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 

PREMESSO  che il servizio di cassa di questa istituzione scolastica è attualmente gestinto 

dalla Cassa dei Risparmi di Forlì e della Romagna con scadenza 31/12/2015; 

 

VISTO  lo schema di convenzione di cassa di cui alla nota MIUR prot. n. 9834 del 

20/12/2013 relativo al rinnovo della convenzione di cassa, contenente, altresì le modalità 

sull'utilizzo del servizio OIL, e l'istituzione della Tesoreria Unica presso la Banca d'Italia di cui alla 

legge 135/2012; 

 

VISTO  il provvedimento prot. n. 5705/c14 del 05/11/2015 con il quale veniva indetta la gara 

per la stipula della convenzione; 

 

VISTO  il prospetto comparativo delle offerte in merito all'attribuzione del punteggio in 

relazione ai singoli elementi di valutazione; 

 

VISTO  il provvedimento di aggiudicazione provvisoria prot. n. 6239/c14 del 25/11/2015; 

 

VALUTATA  congrua l'offerta della Cassa di Risparmio di Cesena; 

 

RITENUTO  che tale Istituto Bancario sia nelle condizione di assolvere il servizio di cassa 

alle migliori condizioni di mercato e nel modi più conveniente per l'Istituzione stessa presso 

l'agenzia sita in Meldola in Via Roma n.172; 

 

ad unanimità 

DELIBERA 

 

di autorizzare il Dirigente Scolastico alla stipula di una nuova convenzione di cassa per il periodo 

dal 01-01-2016 al 31-12-2019 secondo lo schema di cui alla nota del MIUR prot. n. 9834 del 



20/12/2013. 
 

DELIBERA N. 44 

 

Punto 6: Affidamento servizi di ristoro 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO   il bando di gara per l'affidamento del servizio di ristoro mediante distributori 

automatici pubblicato sul sito web dell'Istituto prot. n. 5609/C14 del 03/11/2015; 

 

VISTA   la nomina della Commissione per la valutazione delle offerte pervenute prot. 

n. 5960/C14 del 16/11/2015; 

 

CONSIDERATO che sono pervenute offerte dalle ditte: 

•  BUONRISTORO 

•  GRUPPO ARGENTA 

•  BERTONI 

•  LIOMATIC 

•  CHICCHECAFFE' 

 

VISTO  il prospetto comparativo redatto dalla predetta Commissione con il quale è stato 

individuato la Ditta BERTONI quale ditta che ha presentato l'offerta maggiormente vantaggiosa; 

 

CONSIDERATO che l'esame delle offerte è stato effettuato da apposita Commissione, mentre 

l'aggiudicazione della gara deve essere stabilita dal Consiglio di Istituto; 

 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

l'affidamento del servizio di ristoro mediante distributori automatici, così come da bando, alla Ditta 

BERTONI con decorrenza 01/01/2016 e scadenza al 31/12/2018. 

 

DELIBERA N. 45 

 

Punto 7: Criteri di accoglimento delle domande di iscrizione a.s. 2016/17  

 

NUOVE ISCRIZIONI ALLE SCUOLE DELL’INFANZIA  

DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO  il Regolamento di cui al  D.P.R. N.89 del 20 marzo 2009;  

VISTO  l’Atto di indirizzo emanato dal Ministro in data 8 settembre 2009 che costituisce il risultato 

del riordino del primo ciclo di istruzione; 

VISTA  la C.M. n. 2  dell’8 gennaio 2010 avente come oggetto: “Indicazioni e 

raccomandazioni per l’integrazione di alunni con cittadinanza non italiana”;  

VISTA la C.M. n. 22 del 21 dicembre 2015 avente per oggetto: “Iscrizioni alle scuole dell’Infanzia 

e alle scuole di ogni ordine e grado per l’a.s. 2016/17; 

ESAMINATA attentamente la situazione e a seguito di approfondita discussione; 



 

all’unanimità 

DELIBERA 

 

i seguenti criteri di accoglimento delle domande di iscrizione entro il termine di legge 22 Gennaio 

2016 - 22 Febbraio 2016,  alle Scuole dell’Infanzia “Girotondo” e “Giramondo” e relative 

modalità organizzative: 

 

Criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione 

 

In caso di eccedenza di iscrizioni di bambini di 3 anni al Plesso Girotondo o Giramondo, le 

domande saranno accolte secondo le seguenti priorità: 

 

Bambini residenti nel Comune: 

 

Appartenenza al bacino di utenza (secondo lo stradario dell’Amministrazione Comunale); 

Bambini con disabilità (L. 104/92  documentata); 

Bambini segnalati  dai Servizi Sociali (con richiesta degli stessi); 

Bambini orfani; 

Bambini con famiglia monogenitoriale (unica patria potestà); 

Presenza di fratelli/sorelle frequentanti la scuola infanzia richiesta  nell’anno scolastico di 

riferimento; 

Entrambi i genitori lavoratori (con autodichiarazione). 

 

       A parità di requisiti si darà priorità agli alunni nati prima. 

 

Bambini NON residenti (in caso di disponibilità di posti): 

 

1. Presenza di fratelli/sorelle frequentanti la stessa scuola Infanzia nell’anno scolastico di 

riferimento; 

2. Alunni i cui genitori lavorano fuori Comune e hanno parenti fino al 3°grado residenti nel 

Comune. 

 

Bambini anticipatari:  

 

1. Bambini residenti nel comune. 

 

Valutazione presenza di strutture adeguate e della disponibilità di posti in conformità al dettato 

ministeriale. 

 

 A parità di requisiti si darà la precedenza ai nati prima. 

 

Iscrizioni fuori termine 

 

Le domande pervenute successivamente alla data di chiusura delle iscrizioni saranno inserite in 

base all’ordine di arrivo. 

 

Criteri per l’assegnazione ai plessi e alle sezioni 

 

1. Equa distribuzione nel plesso dei bambini di cittadinanza non italiana, proporzionata al 

numero totale degli iscritti stranieri. 

 



In caso di esubero al plesso richiesto, dopo avere esaminato la graduatoria in base ai criteri 

sopra esposti, si concederà  la possibilità ai genitori di optare per l’altro plesso. 

 

In caso di richieste superiori al limite numerico previsto per legge o per capienza , si procederà 

alla consultazione dei genitori interessati.  

 

N.B.:  Se entro 15 giorni dalla data dell’inizio dell’anno scolastico, l’alunno non si è presentato a 

scuola, in mancanza di comunicazioni ufficiali da parte della famiglia, si procederà al 

depennamento o alla sostituzione con il primo della lista d’attesa.  

 

Eventuali richieste di cambiamento di plesso, in corso d’anno, a seguito di cambio di residenza, 

verranno valutate dal D.S.. 

 

Criteri per la formazione delle sezioni 

 

La formazione delle sezioni si ispira al principio dell’uguaglianza di opportunità, al fine di 

garantire a tutti gli alunni un percorso formativo che ne valorizzi le capacità, gli interessi e 

favorisca la crescita affettiva e relazionale. Il Collegio dei Docenti indica i seguenti principi 

generali per la formazione delle sezioni: 

 eterogeneità all’interno delle sezioni; 

 omogeneità fra le sezioni; 

 rispetto, di norma, del limite del 30% di alunni con cittadinanza non italiana per sezione; 

 inserimento di bambini  gemelli in sezioni distinte, acquisito il parere favorevole dei 

genitori. 

 

In particolare si terrà conto: 

 parere espresso dagli insegnanti del Nido di provenienza; 

 continuità del gruppo sezione proveniente dallo stesso Nido nel limite delle disponibilità dei 

posti, evitando comunque concentrazioni o isolamenti; 

 inserimento di alunni stranieri della stessa nazionalità in numero, di norma, non superiore a 

2 per sezione, per favorire l’integrazione e facilitare l’apprendimento; 

 inserimento di alunni certificati in numero massimo di 2 per sezione, in caso di disabilità 

lieve, e non più di 1 per sezione, in caso di disabilità grave. 

 

Discrezionalità del Dirigente Scolastico 

 

Come da nota USR-ER prot. n. 14957 del 03-12-2014, si comunica che le attività relative 

all’accoglimento o diniego delle richieste d’iscrizione e conseguente formazione delle classi sono 

parte di un procedimento amministrativo, nell’ambito del quale la funzione decisionale è di 

competenza del Dirigente scolastico, in coerenza con i poteri attribuiti dall’art. 25 del DLgs 

165/01. 

La suddetta funzione è esercitata sulla base dei criteri generali indicati dal Consiglio di Istituto e 

delle proposte del Collegio dei docenti: la formulazione di detti criteri e proposte assume carattere 

preparatorio rispetto all’atto definitivo di esclusiva competenza del D.S. e pertanto è obbligatoria 

ma non vincolante. Il Dirigente, nell’adozione del provvedimento finale, può discostarsene 

motivando adeguatamente tale decisione con puntuale riferimento ai superiori interessi 

dell’Istituzione scolastica.  

 

NUOVE ISCRIZIONI ALLA SCUOLA PRIMARIA “DE AMICIS”  

DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 



 

VISTO  il Regolamento di cui al  D.P.R. N.89 del 20 marzo 2009;  

VISTO  l’Atto di indirizzo emanato dal Ministro in data 8 settembre 2009 che costituisce il risultato 

del riordino del primo ciclo di istruzione; 

VISTA  la C.M. n. 2  dell’8 gennaio 2010 avente come oggetto: “Indicazioni e 

raccomandazioni per l’integrazione di alunni con cittadinanza non italiana”;  

VISTA la C.M. n. 22 del 21 dicembre 2015 avente per oggetto: “Iscrizioni alle scuole dell’Infanzia 

e alle scuole di ogni ordine e grado per l’a.s. 2016/17; 

ESAMINATA attentamente la situazione e a seguito di approfondita discussione; 

 

all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

i seguenti criteri di accoglimento delle domande di iscrizione entro il termine di legge 22 Gennaio 

2016 - 22 Febbraio 2016,  alla Scuola Primaria “De Amicis” e relative modalità organizzative: 

 

Criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione 

 

In caso di eccedenza di iscrizioni alle classi 1^ di Scuola Primaria, le domande degli alunni 

residenti nel Comune saranno accolte secondo le seguenti priorità:  

 

Alunni residenti nel Comune: 

1. Alunni con disabilità (L. 104/92  documentata); 

2. Alunni segnalati  dai Servizi Sociali; 

3. Alunni orfani; 

4. Alunni con famiglia monogenitoriale (con unica patria potestà); 

5. Presenza di fratelli/sorelle frequentanti  nell’anno scolastico di riferimento. 

 

Le domande di alunni non residenti saranno accolte solo in caso di disponibilità di posti. In caso di 

più domande, avrà la precedenza chi ha fratelli o sorelle frequentanti nell’anno scolastico di 

riferimento. 

 

A parità di requisiti si darà la priorità agli alunni nati prima. 

 

 

 

Iscrizioni fuori termine 

 

Le domande pervenute successivamente alla data di chiusura delle iscrizioni saranno inserite in 

base all’ordine di arrivo e troveranno eventuale accoglienza in base alla capienza . 

 

Criteri per l’accoglimento delle domande in riferimento al modello a 40 ore degli alunni residenti 

nel comune (Tempo Pieno) 

 

In caso di eccedenza di iscrizioni al tempo-scuola a 40 ore, le domande saranno accolte secondo le 

seguenti priorità: 

 

1. Alunni con disabilità (L. 104/92 documentata, in accordo con l’ASL); 

2. Alunni orfani; 

3. Alunni con famiglia monogenitoriale (unica patria potestà); 

4. Presenza di fratelli/sorelle frequentanti classi a 40 ore nell’anno scolastico di riferimento; 

5. Alunni i cui genitori lavorano entrambi; 



6. Alunni seguiti dai Servizi Sociali (con richiesta degli stessi). 

 

N.B.: Rispetto del numero di alunni con cittadinanza non italiana consentito (C.M. n. 2/2010). 

 

Gli alunni obbligati, residenti e non residenti (che compiono 6 anni entro il 31 dicembre dell’anno 

di riferimento), avranno la precedenza sugli anticipatari residenti e non residenti. 

 

 

Le domande di alunni non residenti saranno accolte solo in caso di disponibilità di posti. In caso di 

più domande, avrà la precedenza chi ha fratelli o sorelle frequentanti nell’anno scolastico di 

riferimento. 

 

La scelta del Tempo Pieno vincola alla frequenza per il quinquennio. 

 

Criteri per la formazione delle classi 

 

La formazione delle classi si ispira al principio dell’uguaglianza di opportunità, al fine di garantire 

a tutti gli alunni un percorso formativo che ne valorizzi le capacità, gli interessi e favorisca la  

 

crescita affettiva e relazionale. Il Collegio dei Docenti indica i seguenti principi generali per la 

formazione delle classi: 

 eterogeneità all’interno delle classi; 

 omogeneità fra le classi; 

 rispetto, di norma, del limite del 30% di alunni con cittadinanza non italiana per classe; 

 inserimento di alunni gemelli in classi distinte, acquisito il parere favorevole dei genitori. 

 

In particolare si terrà conto: 

 parere espresso dagli insegnanti della Scuola dell’Infanzia di provenienza; 

 continuità del gruppo classe proveniente dalla stessa Scuola dell’Infanzia nel limite delle 

disponibilità dei posti, evitando comunque concentrazioni o isolamenti; 

 inserimento di alunni stranieri della stessa nazionalità in numero, di norma, non superiore a 

2 per classe, per favorire l’integrazione e facilitare l’apprendimento; 

 inserimento di alunni certificati in numero massimo di 2 per classe, in caso di disabilità 

lieve, e non più di 1 per classe, in caso di disabilità grave. 

 

Per il Tempo Pieno, i suddetti criteri saranno rispettati in caso di autorizzazione alla formazione di 

due classi. 

 

Discrezionalità del Dirigente Scolastico 

 

Come da nota USR-ER prot. n. 14957 del 03-12-2014, si comunica che le attività relative 

all’accoglimento o diniego delle richieste d’iscrizione e conseguente formazione delle classi sono 

parte di un procedimento amministrativo, nell’ambito del quale la funzione decisionale è di 

competenza del Dirigente scolastico, in coerenza con i poteri attribuiti dall’art. 25 del DLgs 

165/01. 

La suddetta funzione è esercitata sulla base dei criteri generali indicati dal Consiglio di Istituto e 

delle proposte del Collegio dei docenti: la formulazione di detti criteri e proposte assume carattere 

preparatorio rispetto all’atto definitivo di esclusiva competenza del D.S. e pertanto è obbligatoria 

ma non vincolante. Il Dirigente, nell’adozione del provvedimento finale, può discostarsene 

motivando adeguatamente tale decisione con puntuale riferimento ai superiori interessi 

dell’Istituzione scolastica.  

 



NUOVE ISCRIZIONI ALLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO “D. Alighieri”  

DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO  il Regolamento di cui al  D.P.R. N.89 del 20 marzo 2009;  

VISTO  l’Atto di indirizzo emanato dal Ministro in data 8 settembre 2009 che costituisce il risultato 

del riordino del primo ciclo di istruzione; 

VISTA  la C.M. n. 2  dell’8 gennaio 2010 avente come oggetto: “Indicazioni e 

raccomandazioni per l’integrazione di alunni con cittadinanza non italiana”;  

VISTA la C.M. n. 22 del 21 dicembre 2015 avente per oggetto: “Iscrizioni alle scuole dell’Infanzia 

e alle scuole di ogni ordine e grado per l’a.s. 2016/17; 

ESAMINATA attentamente la situazione e a seguito di approfondita discussione; 

 

all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

i seguenti criteri di accoglimento delle domande di iscrizione entro il termine di legge 22 Gennaio 

2016 - 22 Febbraio 2016, alla Scuola Secondaria di 1° Grado “D. Alighieri” e relative modalità 

organizzative: 

 

Criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione 

 

In caso di eccedenza di iscrizioni alle classi 1^ di Scuola Secondaria di 1° Grado, le domande degli 

alunni residenti nel Comune saranno accolte secondo le seguenti priorità: 

 

1. Alunni con disabilità (L. 104/92 documentata ); 

2. Alunni segnalati dai Servizi Sociali; 

3. Alunni orfani; 

4. Alunni con famiglia monogenitoriale (unica patria potestà); 

5. Presenza di fratelli/sorelle frequentanti  nell’anno scolastico di riferimento; 

 

Le domande di alunni non residenti saranno accolte solo in caso di disponibilità di posti. In caso di 

più domande, avrà la precedenza chi ha fratelli o sorelle frequentanti nell’anno scolastico di 

riferimento. 

 

 

Iscrizioni fuori termine 

 

Le domande pervenute successivamente alla data di chiusura delle iscrizioni saranno inserite in 

base all’ordine di arrivo e troveranno eventuale accoglienza in base alla capienza . 

 

Criteri per l’accoglimento delle domande in riferimento all’Indirizzo Musicale 

 

In caso di eccedenza di iscrizioni al tempo-scuola a 32 ore con Indirizzo Musicale, le domande 

saranno accolte secondo le seguenti priorità: 

 

1. Graduatoria stilata in base alle prove attitudinali. 

 

La scelta dell’Indirizzo Musicale vincola alla frequenza per il triennio. Non sono previsti ritiri in 

corso se non per motivi gravi e documentati, fatta salva la discrezionalità del Dirigente. 



 

Criteri per la formazione delle classi 

 

La formazione delle classi si ispira al principio dell’uguaglianza di opportunità, al fine di garantire 

a tutti gli alunni un percorso formativo che ne valorizzi le capacità, gli interessi e favorisca la 

crescita affettiva e relazionale. Il Collegio dei Docenti indica i seguenti principi generali per la 

formazione delle classi: 

 eterogeneità all’interno delle classi; 

 omogeneità fra le classi; 

 rispetto, di norma, del limite del 30% di alunni con cittadinanza non italiana per classe; 

 inserimento di alunni gemelli in classi distinte, acquisito il parere favorevole dei genitori. 

 

In particolare si terrà conto: 

 parere espresso dagli insegnanti della Scuola Primaria di provenienza; 

 equa distribuzione rispetto ai livelli di apprendimento; 

 inserimento di alunni stranieri della stessa nazionalità in numero, di norma, non superiore a 

2 per classe, per favorire l’integrazione e facilitare l’apprendimento; 

 inserimento di alunni certificati in numero massimo di 2 per classe, in caso di disabilità 

lieve, e non più di 1 per classe, in caso di disabilità grave; 

 conferma degli alunni non ammessi alle classi successive nel corso di provenienza, evitando 

comunque il concentrarsi di più ripetenti nella stessa classe, fatto salvo il diverso parere dei 

Consigli di Classe o dei genitori, e fermo restando l’equilibrio numerico fra le classi. 

 

Discrezionalità del Dirigente Scolastico 

 

Come da nota USR-ER prot. n. 14957 del 03-12-2014, si comunica che le attività relative 

all’accoglimento o diniego delle richieste d’iscrizione e conseguente formazione delle classi sono 

parte di un procedimento amministrativo, nell’ambito del quale la funzione decisionale è di 

competenza del Dirigente scolastico, in coerenza con i poteri attribuiti dall’art. 25 del DLgs 

165/01. 

La suddetta funzione è esercitata sulla base dei criteri generali indicati dal Consiglio di Istituto e 

delle proposte del Collegio dei docenti: la formulazione di detti criteri e proposte assume carattere 

preparatorio rispetto all’atto definitivo di esclusiva competenza del D.S. e pertanto è obbligatoria 

ma non vincolante. Il Dirigente, nell’adozione del provvedimento finale, può discostarsene 

motivando adeguatamente tale decisione con puntuale riferimento ai superiori interessi 

dell’Istituzione scolastica. 

 

DELIBERA N. 46 

 

Punto 8: Rinnovo adesione ASA.FO-CE ANNO 2016  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

SENTITO   il D.S. in merito all’esigenza di aderire, anche per il corrente anno scolastico, 

all’Associazione delle scuole autonome di Forlì-Cesena “ASA-FO-CE” al fine di costituire una 

solida rappresentanza a livello provinciale per meglio gestire, supportare, promuovere e 

valorizzare l’autonomia delle scuole; 

 

VISTO l’art. 31 della L. 59/1997; 

 

VISTI il D.P.R. 275/1999 e gli artt. 31-32-33 del D.I. n. 44/2001; 

 



ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

l’approvazione della spesa di €. 50,00 quale quota di adesione ad ASA-FO-CE  per l'esercizio 

finanziario 2016 da versare nel conto corrente dell'Associazione entro il 31 marzo 2016. 

 

 

 Alle ore 20,30 terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il 

Presidente dichiara sciolta l’adunanza. 

 

 

 

  


